luramenttun filiorum et iobagionum erit tale. Nos promittimus et iuramus,
quod omnia capitula suprascripta nos tangencia observabimus nunc et in futurum
et ad ea, que tangunt personam regis, dabimus rogando et consulendo, operam
quod rex quicumque pro tempore fuerit, omnia predicta et singula debeat obser-
vare. Et hec omnia sponte et sine contradictione promittimus et iuramus.

Item singulis ecclesiis sales habentibus hoc anno dabimus patentes litteras
nostras super salibus suis secundum formam compositionis istius : super hiis
observandis omnibus dabimus tria paria litterarum nostra bulla aurea sigilla-
tarum. Quam compositionem predictam duabus vicibus iuravimus et promisimus
semper firmiter observare, sub hoc duo paria litterarum vobis cum bulk nostra
aurea concedentes, et karissimum filitun nostrum Belam regem Oust-rem, et
quosdam nostros iobagiones, qui nobis adherent, aput silvam Berech fecimus
iurare super predictis omnibus observandis. Que omnia, sicut ohm promisimus
et iuravimus nunciis vestris, recipientibus loco vestri et vice ecclesie Romane
et Ungarie, et velut in predictis duobus paribus litterarum nostra bulla aurea
confirmatis hec plenius continentur, sic et modo in vestra persencia, domine
legate, predicta omnia recognoscimus benefecisse et universe et singula facimus,
statuentes et promitentes vobis, domine legate recjpientibus vice et nomine
ecclesie Romane et Ungarie, per nos et successores nostros omnia et singula
ficleliter adimplere et imperpetuum observare, et a cunctis nostris subditis facere
penitus observari. Que omnia predicta nostre maiestatis aurea bulla fecimus
communiri, ne aliquibus in futurum aliqua dubietas oriatur. Acta stint hec in
hospitali Cruciferorum sancti regis de Strigonio, in presencia venerabilis patris
domini Iacobi Prenestini electi, apostolice sedis legati, presentibus domino R. Stri-
goniensi archiepiscopo, magistro Michaele Albensi preposito, . . . abbate Wara-
diensi, B . . .preposit Strigoniensi, . . .preposito de Posuga, E . . . preposito
Vesprimiensi, . archidiacono de Suaswar, . . . archidiacono Borsiensi, . . .

priore provinciali fratrum minorum de Ungaria, fratre Marco ordinis predicato-
rum, . . . magistro sancti Sanxonis, magistro sancti Lazari de Strigonio.
Datum per manus venerabilis Ugerini Colocensis archicpiscopi, aule regie
cancellarii, mense Septembris die indictione sexta, anno dcminice incarna-
tionis millesimo ducentesimo trecesimo tercio, venerabili R . . Strigoniensi
archiepiscopo existente, Cleto Agriensi, Gregorio Geuriensi, Bricio Watiensi,
Bartholomeo Vesprimiensi, Stephano Zagrabiensi, Bartholcmco Quirqueeccle-
siensi, Rainaldo Txansilvano, Bulzo Cenadiensi, Benedicto Waradiensi episcopis
ecclesias dei feliciter gubernantibus ; Dionisio Comite palatito, DE me trio rostre
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Doe. Nr. 230 (pag. 275-276)
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aule curiali comite et Vatiensi, Nicholao filio, Boz Suprunensi, Latislao Musso-
riensi, Petro fratre Marcelli Nytriensi, Stephan Bichoriensi comitibus, Nicolao
magistro tawarnicorum et comite Posonensi, Mauricio dapiferorum, Michaele.
agazonum, Bagyn pincernarum magistris, et aliis quampluribus comitatus tenen
tibus. Regni nostri anno tricesimo.

Doc. Nr. 226.
1234 Februarie 23.

Nos Bala Dei gracia rex primogenitus domini Andree regis Ungarie illustris,
universis presentes litteras inspecturis facimus manifestu.m, quod ad petitionem
venerabilis patris domini Iacobi Prenestrini electi, apostolice sedis legati, in ipsius
presencia et plurimorum aliorum iuravinus ad sancta Dei evangelia, quod de
terris nostre iurisdictioni subiectis, et que in futurum, dante domino, subicientur,
universos hareticos et alios christianos, qui relicta fide christianitatis ad supersti-
tipnem Ysmahelytarum vel Iucleorum pervertuntur, quocumque nomine cen-
seantur, et falsos christianos de terris nostris bona fide studebimus pro viribus
extirpare. Et eos qui Romane eclesie in terra nostra sunt inobedientes, iuxta
ritum unius cuiuscunque nationis, qui non sit contra fidem catholicam, compel-
lemus obedire Romane ecclesie. In cuius rei testimonium presentes litteras nostri
sigilli munimine iussimus roborari. Datum Strigonii, septimo kalendas Marcii
anno gracie millesimo ducentesimo tricesimo quarto.

Doe. Nr. 230.
1234 Noembrie 14.

Gregorius episcopus etc. carissimo in Christo filio. B. regi, primogenito regis
Ungarie, salutem etc. In Cumanorum episcopatu, sicut accepimus, quidam
populi, qui Walati 1) vocantur, existunt, qui etsi censeantur nomine christiano,
sub una tamer' fide varios ritus habentes et mores, illa committunt, que huic
sunt nomini inimica. Nam Romanorum ecclesiam contempnentes non a venera-
bili fratre nostro . . . piscopo Cumanorum, qui loci diocesanus existit,
sed a quibusdam pseudo episcopis 2) Grecorum ritum tenentibus universa
recipiunt ecclesiastica sacramenta, et nonnulli de regno Ungarie, tam Ungari,
quam Theutonici et alii orthodoxi, morandi causa cum ipsis transeunt ad eosdem,
et sic cum eis, quia populus unus facti cum eisdem Walathis eo contempto,
premissa recipiunt sacramenta, in grave orthodoxarum scandalum et deroga-
tionem non modicam fidei christiane. Ne igitur ex diversitate rituum pericula

1) asa in tcxtul latin publicat.
I) adiugat ulterior deasupra randului.

403

26.

www.dacoromanica.ro

proveniant animarum, nos volentes -hujusmodi periculum obviare, ne prefati
Walathi materiam habeant pro defectu sacramentorum ad scismaticos episcopos
accedendi, eidem episcopo nostiis damus litteris in mandatis, ut catholicum
eis episcopum illi nationi conformem provida deliberatione constituat sibi
iuxta generalis statuta concilii vicaritm in predictis, qui ei per cmnia sit obediens et
subiectus. Contradictores etc. usque compescendo. Cum autem ut tamquam
princeps catholicus ad commonitioncra diked filii nostri T. Prenestini electi,
tunc apostolice seeps legati, prestito iurErnento prcmiseris, te climes inobedi-
entes Romane ecclesie in terra tua ad obedier.dum eidem ecclesie ccmpulsurum,
prout confecte super hoc tue littere contincbant, EC eidem elect° viva vcce pro-
miseris, quod prefatos Walathos compelleres ad recipierdum episcopum, quern
eis ecclesia ipsa concesserit et assignare sibi de redditibus tuis, quos ab eis percipis,
sufficientes redditus et honestos, sicut idem electus nobis exposuit, regakm
excellentiam rogamus, monemus et hortamur attente, ac in remissionem tibi
iniungimus peccatorum, quatenus cum te non dece at in regno tuo huiumodi
scismaticos sustinere, ac ea, que promisisti, deo grata et hcminibus sint accepts
ne faceas irrita, que de tuis labiis tam laudabiliter processerunt, ea studeas effica-
citer adimplere, ita quod ex hoc placeas Regi Regum, et nos sinceritatis tue
zelum possimus dignis in domino laudibus ccmmendare. Datum Perusii XVIII.
Kal. Decembris, pontificatus nostri anno octavo.

Doc. Nr. 233.

1234.

Andreas dei gratis rex Hungarie, omnibus Christi fidelibus present( m pagini m
inspecturis, salutem in domino Jesu Christo. Ad universorum tam presentium
quam futurorum notitiam, tenore < presenrium> volumus pervenire, quod nos
terram quandam nomine <Gilien in comitatu> de Zothmar sitam, quam nos
olim bone memorie .. quondam comiti, emptam de comite Ypohc, pro mul-
ticiplibus suis servitiis iure perpetuo contuleramus, quam etiam terrain ipse
comes decedens a seculo, filie sue uxori Stephani comitis de genere Katha dimi-
serat, ab eadem domina pro C marcis comparavimus ; qua <terram> predicts
domina vendidit ob multiplicem vexationem Petri filii Mohc de genere Coplon ;
in cuius terre pretium, terram nostram quandam <in comitatu> Zounuc dyocesis
Ultrasilvane, zitam ab eodem comitatu exemptam, nomine Scilovas, pro L marcis
dedimus, et eandem dominam in possessionem predicte terre per fidelem nostrum
Petrum filius Acus fecimus introduci; residuas autem L mareas eidem domine
solvimus in argento. Ne igitur predicta terra Sciloas possit a qucquam nostrorum
successorum recipi, aut a quovis calumpniatore intemptari, sed se mper salva et
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inconcussa permaneat tam apud ipsam dominam quam apud suam posteritatem,
presentem concessimus paginam duplici sigilli nostri munimine in perpetuum
roboratam. [Datum anno domini M. CC. XXXIIII, regni autem nostri anno
XXX.

Doc. Nr. 238.

1235 Noembrie 8.

Gregorius episcopus etc. venerabili fratri.. .. episcopo Cumanorum salutem
etc. Coram venerabili fratre nostro ... episcopo Prenestrino, dum in partibus
Ungarie legationis officio fungeretur, venerabili fratre nostro ... Ultrasilvano
episcopo contra ... decanum et sacercdotes de terra Burze deponente super
obedientia et reverentia questionem, ad quas sibi prestandas eos condemnari
petebat petitorium i'ntentando, ac lite super hiis coram eo legitime contestata et
receptis testibus hinc inde productis, idem legatus antequam imponeret finem
negotio, ad sedem apostolicam est reversus. Procuratoribus igitur partium
propter hoc in nostra presentia constitutis, eundem Prenestrinum dedimus
auditorem, qui partium rationibus intellectis et auditis quecumque voluere
proponere coram ipso, predictos sacerdotes eidem episcopo ad petita per diffini-
tivam sententiam condemnavit, prefatum decanum, quia nihil probatum extitit
contra eum, ab impetitione ipsius episcopi absolvendo. Tandem vero J. archi-
diacono de Tilecde procuratore dicti episcopi super executione prefate sententie
literas apostolicas impetrante, dilectus filius Richwinus ecclesie Romane syndicus
in audientia publica contradixit, quibus dilectum fratrem nostrum, 0. sancti
Nicolai in carcere Tulliano diaconum cardinalem auditorem duximus conce-
dendum, coram quo iam dicto archiaacono petente executioni mandare sen-
tentiam supradictam, et eodem syndico respondente executionem huiusmodi
fieri non debere cum id in Romane ecclesie preiudicium redundaret, que in pre-
missorum vel quasi possession consistit, prout se obtulit probaturum, que
omnia idem cardinajis nobis fideliter retulit et prudenter. Quia super hoc apud
sedem apostolicam non poterat fieri certitudo, fraternitati tue per apostolica
scripta mandamus, quatenus per controversia et receptis probationibus, quas
coram to producere partes voluerint tam super principali quam super repro-
bation testium, si quos alterutra partium legitime duxerit reprobandos et auditis
hinc inde propositis, causam sufficienter instructam ad apostolicum remittas
examen, prefigens eisdem partibus terminum peremptorium, festum videlicet
bead Michaelis proxime venturum, quo per se vel procuratores idoneos cum
munimentis et rationibus suis compareant coram nobis iustam auctore domino
sententiam recepture. Datum Viterbii, VI. Idus Novembris, anno nono.
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Doc. Nr. 251.
1236a

Laurencius comes Bychoriensis, Apa filius Gyopol, Adam, Petur faii Patha,
Gyopol, Iwanus, Petur de Kueserev, Stephanus de Ponoz, omnibus presens
scriptum inspecturis, salutem in salutis largitore. Universitati cranium tenore
presencium volumus insinuare, quod cum precepto domini Bele regis in comitatu
Bychoriensi pro restituendis terris iudices essc mus constituti, precepto regis
terram Ienev, quam dominus rex a comite Mika auferendo, Paulo comiti,
filio Echy, contulit, a terris castri, udvornicorum regis et omnium populorum
metis certis disti,nguendo, Paulo comiti statuimus. Prima autem huius terre meta
incipit in Euzlumezee et tenet metam cum villa Zaldubag, inde protenditur et
vadit ad Sumkerek, inde vadit versus meridiem ad Huzzeuozo et ibi habentur
mete ; inde dirigitur ad locum ilium ubi plures mete sunt in arboribus, inde
vadit ad Cuesmezee ac cadit ad Crisium, et iuxta Crisium sunt mete, remanente
tamen terra Zaldubag et transito Crisio incipit terre meta cum villa Fudy et
vadit ad Keseleust, tenens metas in arbore ; inde vadit ad magna m viam et transit
viam et in medio campi sunt plures arbores in quibus sunt mete ; inde vadit ad
Medust et ibi est meta, et transiens Medust vadit per diversas metas in arboribus
factas ad piscinam Ienev; inde ad torrentem Kuegeg et ibi est meta, et transito
torrente vadit ad Zeguenozo et ibi est meta iuxta nemus et Zeguenozo pertinet
feneunec et ibi terra Fudy remanente, ascendit superius, tenet metem cum villa
Zaram et vadit crebris metis terreis et arboreis per ligot ad Narzad ; inde vadit ad
Kukerkuta ; inde vadit ad Choykacuzdyre et per Choykacuzdyre Ienev incipit
tenere metas cum silva castri Choyka nomine, que vulgo Cwos nuncupatur
et vadit crebris metis per Choykacuzdyram et descendit ad Yhoulligotora,
et ibi terra Ienev remanet a terra castri. Nos autem in his metis nominatis terrain
illam Paulo comiti statuimus in quibus fob archiepiscopus ipsam terram anti-
quitus detinebat et ut castrenses vel udvornici vel quivis populus contra
Paulum comitem per calumpniam non possit insurgere, metas terre illius nomi-
natim scribi fecimus. Donantes eidem Paulo comiti litteras presentes sigil-
lorum nostrorum munimine roboratas Datum anno gracie M CCXXX vf.

Doe. Nr. 258.
1238 Ianuarie 29.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Bela, Dei gratia, Hungarie, Dalma..
tie, Croatie, Rame, Servie, Galicie, Lodomerie Bulgarieque rex in perpetuum.
Ordo iuris expostulat, et regie dignitatis incumbit officio, ut tanto maioris
dignitatis habeantur, que donantur seu ordinantur ab ipsa, quanto ipsa honore
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ceteros precellit. Et quia ex prime prevaricationis debito poenalitas oblivionis
hominibu3 naturaliter est inflicta, salubriter est provisum, ut ea, que in poste-
rorum memoriam suo merito stint transmittenda, regalis privilegii patriocinio
perennentur. Hac igitur animadversione inducti, ad universorum notitiam harum
serie, volumus pervenire. Quod cum regni regimine per successionem ad nos,
sicut Deo placuit, devoluto, superfluas et inutiles donations temporibus pie
memorie Andree patris nostri, nec non felicis recordationis Emerici, regum
Hungarie illustrium factas, per quas ius corone regie pene penitus erat anullatum,
de charissimi fratris nostri Colomani regis et duds totius Sclavonie voluntate, ac
de prelatorum, omnium baronum nostrorum, nec non totius regni nostri
consilio et consensu decrevissemus revocandas, utpote que sine gravi regie
dignitatis periculo non poterant tolerari, ad donationes etiam ecclesiis, et aliis
piis locis per eosdem factas, de eorumdem consilio, ut processus facilius transiret
in alios, minus revocationis duximus apponendas ; licet id non absque magna
cotdis nostri amiritudine. et quodammodo preter nostram voluntatem, quadam
necessitate inducti fecissemus, ad lenigandum aliorum motum, et scandalum
temperanclum. Postremo vero cum regnum nostrum, divina preveniente ac
subsequente gratia in statum debitum esset iam quasi reformatum, ecclesiarum
et piorum locorum utilitatibus, quibus conferre semper intendimus, non aufferre,
salubriter duximus providendum. Domui itaque hospitalis lerosolymitani, turn
ex affectu, quern erga ipsam gerimus, turn ad preces et instantiam honesti viii
Rambaldi de Voczon, magistri eiusdem domus per regnum nostrum, dilecti et
fidelis nostri, de consilio, consensu et voluntate predicti fratris nostri Colo-
mani regis, qui tunc presens fuit, fere cum omnibus iobagionibus suis, et vene-
rabilium patrum Roberti, Strigoniensis archiepiscopi, et Bartholomei Quirque-
ecclesiensis episcopi, et Dionysii comitis palatini, Pous magistri tavarnicorum
nostrorum, et aliorum baronum nostrorum, qui tunc fere omnes presentes
fuerunt, reditus, terras quasdam et possessiones de dictis donationibus, seu
perpetuationibus concessimus et confirmavimus perpetuo pacifice possidendas,
quarum nomina sunt hec : Imprimis concessimus et confirmavimus eidem
domui mile mircas in salibus de Saloch, prout in privilegio felicis recordationis
patris nostri plenius continentur. Item in comitatu Soproniensi concessimus
illas duas partes tributi, de foris et viis omnibus, que vulgariter apellantur Kyral-
kettei. Item in comitatu Simighiensi concessimus eidem domui terram, que fuit
subulcorum nostrorum, que fuit contigua terre de Chorgu. Item concessimus
terram ad septem aratra, quae est iuxta Morisium, contigusm vile eiusdem
domus, .que vocatur Assunluka, cum hominibus castrenses qui habitant super
ipsam. Item concessimus eidem domui terram, quam habebant Wysseni in terra
de Narag, ipsosque Wissenos, de beneplacito et voluntate sua, eidem domui
aimidimus, iuxta libertatem ipsorum servituros. Item in comitatu Soproniensi